
纵观造纸工业发展史，我们能深刻感受到造纸工业的飞速
发展。被认为最早的手工造纸作坊图是1568年 Jost Amman画的，
从那时的手工抄造到现今的现代化造纸机，造纸单机生产能力
每年平均增长约为10倍。可以说，造纸行业的发展跟瞬息万变
的 IT行业相比也不遑多让。下面从5个方面分析北美浆纸行业
的发展现状对中国造纸行业的影响，以及北美浆纸行业今后的
发展趋势和机会。

1  北美浆纸行业主要特点

在北美，浆纸行业是一个增长比较缓慢但已成熟的大宗商
品行业。北美浆纸厂一直致力于提高生产效率，并且也有显著
的改善。但与世界其他国家和地区相比，北美浆纸厂的设备相
对较为陈旧；同时还面临着纸浆、废纸和能源等成本压力的问
题。但是我们必须承认，北美浆纸行业一直享有非常丰富且重
要的植物纤维资源和先进的物流设施，因此它依然能供给全球
主要浆纸消费市场的需求。
近年来，几种主要纸产品在北美浆纸行业中的所占比重和

应用也发生了变化。
印刷书写纸市场疲软，传统的高端应用，如汽车宣传册、

公司年报等正逐步被网站版本取代。北美未涂布不含机械木浆
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的纸张生产商面临着来自海外
同行的竞争压力，生存状况颇
为艰难。新闻纸厂也逐渐改造
为生产含机械浆的涂布纸生产
线。总体而言，印刷书写纸品
的财务回报和增长前景低于行
业平均水平，急需加强产品线
重组和创新。

白纸板虽然有相对稳定的
细分市场，但其增长受到整个
行业的发展限制，再者因为海
外竞争压力的增加，使白纸板产量的增长进一步受
限。但是，由于油价的增加，环境保护的迫切需求，
白纸板有望替代塑料制品，这是利于其行业发展的。
而且不同于印刷书写纸，白纸板拥有相对集中的生产
商，因此财务回报和增长前景都高于行业平均水平。
另外，某些白纸板生产线的关闭使行业供应链的供需
关系基本平衡。
箱纸板经历了行业内最广泛的重组过程，完成了

对行业产能利用率的集中改善和改造；行业内进一步
的收购越来越困难，但行业利润和财务回报率逐渐得
到改善。
新闻纸是表现最弱的细分市场。互联网经济及新

媒体的出现导致新闻纸的用量持续走低，新闻纸行业
存在进一步整合的可能；同时也需进一步的减产及转
产以应对新闻纸市场的不景气。
生活用纸则是表现最强的细分市场。生活用纸

有着成熟的终端产品需求；在北美，其人均消费
量居世界前列，但需求增长越来越慢；政府对这
一行业的监管限制了大型的并购；但相比于其他
纸种，财务回报对供需变化不敏感。

2  北美浆纸行业对中国造纸行业的影响 

从表1可以看出，商品浆的总生产量持续下降。
加拿大和美国占据了针叶木浆市场的主要地位，拉丁
美洲占据了阔叶木浆市场的主导地位。北美和西欧是

全球最主要的废纸出口地区，亚洲则是最大的废纸进
口地区。
中国消耗了全世界一半以上的废纸，而本国的

原生纤维产量不再增加，这对废纸的供应和质量造
成非常大的影响，导致了废纸价格上行的压力。虽
然中国消耗了加拿大一半针叶木浆的产量，但西方
国家木浆产量总体是减少的（见图1）。全球范围内，
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表1  2015年全球商品浆及废纸贸易情况

净出口量/万t
纸和纸板 木浆 漂白针叶木浆 漂白阔叶木浆 废纸

北美 585.6 863.3 806.6 －119.9 1977.5
西欧 1397.8 －413.2 70.1 －476.4 750.8
东欧 －487.9 －44.6 －13.1 －76.2 80.6
非洲 －508.8 －42.4 －44.9 7.7 16.4
亚洲 －8.9 －1968.1 －974.7 －641.4 －3005.3
大洋洲 －56.6 58.1 23.2 －17.6 169.8
拉丁美洲 －730.3 1490.0 120.3 1335.4 －104.4
中东 －464.7 －64.8 －36.7 －26.0 37.5

  注  数据来源 RISI。

图1  全球木浆产量及预测

图2  再生纤维与原生纤维之比分析及预测
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再生纤维的总产量超过原生纤维总产量的40%（见图
2）。因此，供应和需求的不平衡，导致废纸的价格持
续上升（见图3）。

3  浆纸行业技术发展的趋势：包装材料、
生物质、建筑材料、车用材料、农用材料

现今社会，科技发展水平飞速提高，人们生活
水平也相应提高。理论上，纸品消耗量应呈现增加
趋势。但实际上，包装用纸、生活用纸的消耗量是
增加的，印刷书写纸的消耗量却在减少。这主要是
因为 IT行业的飞速发展，以及信息时代多媒体的竞
争。因此，浆纸行业的发展趋势也做了相应的调整，
主要为森林产品、生物质，特种纸，建筑、汽车行
业以及在农业生产方面的应用。其中，森林林木产
品、生物质与造纸行业的相关性较小，例如纤维素
纳米晶体、木质素应用、生物质燃料等，与传统的制
浆造纸并没有直接联系；但特种纸生产依然是浆纸行
业的一个重要分支，与传统的制浆造纸业密不可分。
纸和纤维产品在建筑、汽车行业和农业生产方面的应
用是浆纸行业发展的新方向。
根据浆纸行业现在的发展趋势，行业内对产业结

构做出了一些调整。例如，将现有的硫酸盐浆厂改造
成生物质材料厂，脱离出了造纸行业，但与生物质材
料相关性大。增加纤维素纳米晶体的生产，但其价格
高、产量低，因此发展较慢。总体而言，生物质经济

对浆纸行业产生的影响较小。此外，在纸制品中加入
塑料，获得新的纸基复合产品，也是浆纸行业的新应
用，然而由于该复合材料内含塑料不能回收，考虑到
环保因素，大规模生产和应用也受限制。纸和纤维
在建筑材料、汽车行业、农业生产等领域有很大的
发展空间，应该多进行这些方面的研究工作。例如，
建筑材料方面，纤维可制造控温材料、蜂窝纸芯结构
用于建筑物保温板，有利于建筑节能；汽车行业方面，
将特种纸用于电动车电池的隔膜；农业方面，用纤维
做大棚农用膜等。

4  中国的机会

图 4反映的是中国市场中几种主要纸产品的消
耗量。从图中可以明显看到，纸和纸板的消耗量一
直在增加；纸板消耗量年均增加 4%左右，而纸张
消耗量不再增长；生活用纸消耗量持续增加，但总
量较少。

图4  中国主要纸产品消耗量及预测

在中国，纸和纸板的生产量年均增长率稳定在
2.5%左右。中国消耗了全世界约55%的废纸。但是
随着西方国家纸和纸板用量的减少，中国对回收废
纸的需求量也将受到影响。如何满足我们对废纸的需
求，将是一个严峻的问题。
在此，必须要强调 GDP与纸和纸板消耗量的关

系，一个国家的 GDP与纸张消耗量密切相关。

250

200

150

100

时间

50

0

19
93
年
9月

19
95
年
9月

19
97
年
9月

19
99
年
9月

20
01
年
9月

20
03
年
9月

20
05
年
9月

20
07
年
9月

20
09
年
9月

20
11
年
9月

20
13
年
9月

20
15
年
9月

20
17
年
9月

废
纸

价
格

/美
元

·
t-

1

14000
纸板 纸张 生活用纸 其他

12000

10000

8000

年份

6000

4000

2000

0

消
耗

量
/万

t

19
92

19
94

19
96

19
98

20
14

20
16

20
18
20
20

20
08

20
10

20
12

20
00

20
04

20
06

20
02

注 数据来源RISI。
图3  国内废纸平均价格
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图5体现了不同国家 GDP与纸和纸板消耗量的
关系。由图5可知，纸和纸板的消费依赖于国家经济
结构和财富分布。美国及其他人均 GDP很高的国
家，其人均纸和纸板消耗量也大；中国和其他 GDP

较低的国家，其纸和纸板消耗量也少。由纸和纸板
消耗量预测（见图6），纸的消耗量有增加的可能。
但由于打印纸与新闻纸需求减少，美国纸和纸板消
耗量随 GDP升高出现下降的趋势。

图6  纸和纸板消耗量预测

5  加强中国与北美间的合作

中国人均研究与开发经费世界排名为第38位，
在图7所有国家中排名最低。中国政府和企业需要在
科研上投入更多的资金。
科学研究不能再只局限于发表论文，要真正解

决企业亟需解决的技术问题，做到产学研一体。科
研机构和高等院校不但要做前沿研究，也要关注实
际问题；使纸张在建筑、农业和汽车等行业的应用
以及废纸如何有效回收、回用等问题真正得到解决。
中国的造纸发展必须依靠科技创新，需要更多、更
好、更实用的成果出现。最好能与国外的企业合作，
“走出去”建设浆厂和纸厂，将纸浆产品运回来，解
决中国浆纸行业原材料短缺的问题。
总结一下北美浆纸行业的整体发展及其对中国

造纸行业的影响。总体来说，卫生纸和箱纸板用量
持续增加，并且回报可观。书写纸用量大概稳定在
高峰时期的50%左右，不会再有增加；但目前来看，
也没有再减少的余地。依赖废纸原料的用户（企业）
要做好废纸短缺和价格上涨的准备。依赖针叶木浆
原料的用户（企业）也要做好价格持续上涨的准备，
虽然这一原材料已经历过两三次的价格上涨，但预计
价格还会再涨。纸板消耗量持续增长，中国的增长
率维持在4%左右。生活用纸用量增加，但总量不大。
美国的纸和纸板消耗量下降；中国需要更多资金投入
在科学研究上。
科技创新是中国造纸行业发展的动力。科研机构

要做到研究和应用相结合，开发纸张在其他行业的应
用，并达到有效利用废纸的目标。此外，中国企业还
需与国外企业多合作，让我们的企业在“走出去”的
同时，还能带回原材料以解决我们自身的问题。

图7  各国人均研究与开发经费图5  GDP与纸和纸板消耗量的关系
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